AD ADRIANUM PAPAM.

Domino papæ ADRIANO,

Immoderatus amor tantam mihi dedit audaciam, ut sollicitare præsumem pro meis, et amicorum meorum necessitatibus, cum sim pulvis et cinis, apostolicam majestatem: verum pro his fiducialius supplico, quos vobis, Pater amande, et sanctæ Romæ Ecclesiæ fideliores agnosco, inter quos est venerabilis Pater dominus Norwicensis, qui sicut promptiori et pleniori devotione apostolatui vestro submittitur, in Ecclesia Anglorum fructuosius famulatur. Ita manifestis calumniis sœpius affligitur,

B indebitis vexationibus mandatorum vestrorum occasione prosternitur, sicut ex rescriptis episcoporum potestis percipere. Walchelinus archidiaconus comprehensus in operibus manuum suarum, ut non modo mandatum nostrum, sed iutitiam Domini evacuet, et sacrarum constitutionum laqueos, et judicium manus effugiat, religionem vestram circumvenire nititur, sub prætextu et habitu restitutionis, cum tamen per ipsum steterit, si quid ei deest, quo minus eam habuerit. Taceo quod in redemptionem criminis multa promisit, in contemptu sedis apostolicæ ab ea reversus, plura commisit. Ad injuriam vestram venio: spurium, quem ei revertenti a vobis focaria peperit, de sacratissimo nomine vestro appellari præcepit Adrianum: eamdem reliquit pater gravidam, sed provida dispositione statutum est, ut si forte pepererit masculum appellent Beneventum, quia illic peregrinatur pater, si feminam, dicatur Adriana. O verum Romani pontificis amicum! qui et in flagitiis ipsius habet memoriam, et de bonitate vestra, quam impune deludit, nequitiæ sua nomen imponit! Hic est, domine, hic est, qui sanctum episcopum ea sola ratione persecutur, quia criminibus ejus episcopus adversatur. Cum videatis iniquum, cuius crima manifesta sunt, præcedentia ad judicium, non ponetis cum eo malitiae portionem, licet ille vos, quantum inse est, infamia suæ reddat participem. Cum enim, etsi non dejectus, a vobis redire debuerit, vel correctus, facta sunt semper hominis illius novissima deteriora prioribus. Dicam, Pater, dicam quod consonat voce omnium fama concelebrat, qui hunc dimittit, justitiæ inimicus est, et vitio consensus, justitiæ, honestatis et incontinentiæ profanator. Wigorniensis episcopus, cui commissa est causa ejus, in executione mandati vestri piger est, in proximo insulam egressurus. Placeat ergo vobis ei subrogare quemcunque volueritis in Anglia justitiæ amatorem, ut causa episcopi quandoque debitum finem sortiatur.

EPISTOLA XXVIII.

AD EUNDÆM.

Domino papæ ADRIANO.

Ad ostium majestatis vestræ pulsare toties erube-

scerem, nisi pudorem meum et devotionis meæ sin-
ceritas, et eminentiæ vestræ benignitas animaret,
et eorum, quibus nulla ratione deesse possum, in-
stantia me ad scribendum compelleret vel invitum.
Sanctorum fratrum, quid apud Meritonam Domino
famulantur, et luce bonorum operum illustrant in-
sulam nostram, vexationibus et injuriis tanto magis
compatrior, quanto certius habeo eosdem a læsione
omnium abstinere, et quod omnibus insulanis patet,
utilitati proximorum totis viribus inservire. Ad ve-
strum ergo apostolatum confugere compelluntur,
ut laboribus eorum manum misericordiæ porrigitatis.
Inter cætera ecclesiam de Effingham, quam eis,
petente domino fundi, donavit dominus Winton.,
et gloriósus decessor vester Eugenius, secutus ejus-
dem domini Wintoniensi scriptum, sub privilegio
confirmavit, in injuriam apostolicæ majestatis, et
confusionem sanctorum canonum contulit memorata-
tus episcopus cuidam publicano fere laico filio sa-
cerdotis, qui in ea ecclesia ministraverat. Eccle-
siam quoque eorum de Uppertonamiles quidam dis-
simulante episcopo impune suis decimis spoliavit.
Hoc autem, præpediente magnitudine quorumdam
justitiæ detrahentium, et in valescente malitia mul-
torum, nisi urgente mandato vestro non potuerit
emendari. Placeat ergo dignationi vestræ, prædicto-
rum fratrum causas, et personas benigne admittere,
et cito remittere, quia temeritas eorum, qui in
usus pauperum, ultra quam hunc, domi expendunt,
moram refugit longiorem. Profecto si latores præ-
sentium familiarius inspereritis, multarum magna-
rumque virtutum parvum hospitium in altero poteritis admirari, et cum utrumque charitati vestræ
commendet spiritus : alteri caro et sanguis gratiam
compacabit. Prosit Meritonensibus, quod dum es-
setis in ecclesia Beati Rifi, bonus odor eorum
ad vos usque pervenit, et quod mihi servo vestro
communicare solebat inter loquendum dignatio
vestra.

EPISTOLA XXIX.

AD EUMDEM.

Domino papæ ADRIANO.

In amicorum negotiis aures clementiæ vestræ
pulsare præsumo, cui forte satis esse debet, si vel
in propriis merear exaudiri : verum hanc timidita-
ti meæ contulisti audaciam, quando me occasio-
nem scribendi vobis ex multorum negotiis rapere
præcepistis. Nunc autem quia latoris præsentium
Willelmi necessitatibus non potui, majestati
vestræ quanta possum devotione, tanta mente pe-
dibus vestris prostratus supplico, ut laboribus ejus
nunc tandem debitum finem imponatis ; jam enim
secundo ad sedem apostolicam adversarii sui mali-
tia trahitur, qui ad appellandum velox, ad prose-
quendum tardus, sacrorum canonum non magis
ignarus, quam contemptor, fautor curiæ, persecu-
tor Ecclesiæ, suffragio sæcularium potestatum, Ca-
tholicæ unitatis robur nititur enervare. Hoc novo
tergiversationis genere nostros instruit ad Ro-

A manum pontificem, et regem et reginam pariter
appellare, ut pro reverentia vestra, episcoporum
manus effugiat, et regis vel reginæ indignationem
provocet ad innocentiam conterendam.

EPISTOLA XXX.

AD EUMDEM.

ADRIANO papæ.

Silentium, quod mihi indixeram, venerabilis Pa-
ter, Eliensis episcopus interrupit, qui me majestati
vestræ devotionis suæ indicia compulit nuntiare.
Credit enim se posse apud eminentiam vestram fi-
delium vestrorum testimonio et intercessione juva-
ri, et quia devotionis suæ fidem mihi, vestra gerenti
negotia, manifesta operis exhibitione monstravit :
serenitati vestræ attenus supplico, ut ei gratiam
illam integrum conservetis, quam a benignitate
vestra promeruit, antequam super capita filiorum
hominum thronum vestrum Dominus exaltaret. Pe-
tit hoc ipsum dominus Cantuariensis, apud quem
centum marcas sterlingorum deposui, quas ad man-
datum vestrum implendum a præfato episcopo ac-
ceperam. Pronus quidem est in obsequium vestrum
memoratus episcopus, sed longe pronior erit, si ei
clementiæ vestræ dulcedinem porrexeritis, memor
eorum quæ mihi revertenti a majestate vestra in-
juncta sunt. Unum eorum, quorum recepi curam,
ei credidi commendandum. Ut ergo gratia vestra
possit esse securior, ei, si placet, indulxæ relaxa-
tionis litteras transmittatis. Valeat in ævum pater-
nitas vestra, et utinam memoriter teneat quod om-
nes sciunt et in auribus vestris paucissimi profi-
tentur, Romanum pontificem non posse diu ponti-
ficari.

EPISTOLA XXXI.

AD

Licet silere disposuerim, negotium domini papæ
quod gessi cum domino Eliensi me compulit aures
apostolicas litteris onerare. Necesse ergo est ut in-
tentionem meam vestra industria prosequatur. Cum
enim negotium viriliter gestum sit, juris auctoritate
quod factum est roborabitur. Centum marcas ster-
lingorum, sicut dominus Boson præcepérat, nobis ad
implendum mandatum domini papæ tradidit domi-
nus Eliensis, decem quoque marcas pro marca auri
domino Bosoni perdominum Cantuariensem et me
transmittit. Agite itaque cum domino B. ut indulxæ
absolutionis, sicut promisit, episcopo litteras mit-
ta. In quo itaque gravari non debet, si accepto
auro verba remiserit. De cætero nihil est apud nos
innovatum, nisi quod inter archiepiscopum Ebo-
racensem et abbatem Gloucesterensem pax reformata
est, archiepiscopo liti renuntiante, accepto reditu
xciv librarum. Præterea consulò, ut in itinere isto
vel unius anni contrahatis societatem bonorum cum
annonæ : cætera victualia Lond. cara sunt, quibus
prope fluenta magister Rad. abundat. Cum deductis
sumptibus xv millia alecium exspectant.

EPISTOLA XXXII.

AD JOANNEM THESAURARIUM CANTUARIENSEM.

MI thesaurario Cantuariensi.

Verbro sim offensus silentio, amicos tamen
or vel offensus. Alloquor quidem, sed alio
ne quam negligentia vestra meruerit. Fue-
tenim de immoderato silentio objurgandi,
dignantis spiritum venerabilis Pater Rod-
pus Sancti Andreæ cohibuit, personam suam
am industriæ vestræ commendari desiderans:
sum abbas Calcoensis, Acephalorum provo-
exemplo, et per viam inobedientiæ quam
is ignorat, quamdam libertatis imaginem
iendens ad episcopalis auctoritatis parilitatem
it. Episcopi vero causam vobis Pater Can-
tensis commendat, et ego, et quem contemnere
idebitis, humilis commendat et justus, Chris-
tinus nomen illi. Silentii vestri vitium ali-
ius in episcopi causa purgabitur, dum tamen
præcedens continuatione sui non vertatur in
l. Si vero amplius silueritis, non credatis
esse parendum, quia qui nunc amicis non
erba, extorquebimus vel verbera. Apud nos
est innovatum, nisi quod dominus Eliensis
ito domini Bosonis satisfecit, sicut illi et vo-
undo jam scripsi.

EPISTOLA XXXIII.

AD WILLELMUM NORWICENSEM EPISCOPUM.

ELMO Norwicensi episcopo.
orum excessibus viam aperit, qui subjectorum
ulatis erroribus, ei præstat audaciam delin-
i. Tu autem in injuriam sedis apostolicæ et
aptum nostrum graviter diceris deliquisse,
stquam ad nos super causa quæ vertebatur
lexandrum de Draitonæ et Radulfum extra-
appellatum fuit, in præjudicium Alexandri,
upta auctoritate nostra, aliquid ausus es inno-
lude tibi præcipiendo mandamus, quatenus
ia Dominica, qua cantabitur: *Cantate Domino,*
conspicui appareas, responsurus memorato
dro et R. fratri ejus, de inobedientia et con-
i domini papæ, et nostro, et participatione
gi, anathematis: hoc quoque provideas ne
licis incontinentiæ, qua nomen tuum sinistræ
rum aspersit, quod minime optamus, reus
aris. Nos enim tantos excessus præterire non
nus incorrectos, ne ex negligentia officii nos-
rius corripiamur ab eo, apud quem, sicut nec
um, ita non est acceptio personarum.

EPISTOLA XXXIV.

AD JOANNEM THESAUR. EBORAC.

MI thesaurario Eboracensi.

discessum magistri Willelmi et Rad., quibus
im, de quo locuti sumus, multa precum in-
commisi, Norwicum profectus sum, ibique
im vestrum quanta oportuit devotione et fide
Mea ergo instantia, et amicorum nostrorum,
s monachi, et magistri N., quod vobis debe-
a domino Norwicensi obtinui, licet ille de

A vobis plurimum conquereretur, et forte merito. Dice-
bat enim quod cum inter amicos vos præcipuum
reputaret, solus in necessitatis articulo ab eo defe-
cistis. Hoc autem contigit cum subdiscrimine capitum
adversus archidiaconum suum in summo honoris,
et famæ periculo dimicaret. Urgebant mala undique,
hinc auctoritas apostolica, inde majestas regis. Alter-
um, potestati faventes sanguini ejus undique immi-
nebant, et, quod perniciosus reputabat, inimici homi-
nis domestici ejus. Amicorum tunc imploravit
opem, exploravit fidem, aliisque sibi pro modulo
suo assentibus, solus faciem avertistis in die belli.
Cum ergo apud vos sui omnes repulsam paterentur,
tandem ipse in propria persona accessit, sed non
est exauditus pro reverentia sua. Noluistis enim
differre prandium, dum instantis pugnae videretis
eventum. Porro discipulus, qui Dominum cum jura-
mento negaverat, urgente charitate, Dominum se-
quebatur ut videret finem. Vos autem accessistis
ad mensam, dum ille, cui promittebatis amoris ob-
sequium traheretur ad crucem. His vero de causis
credidit vos illius contemnere beneficium, cui in
tanta necessitate noluistis præstare subsidium. Ego
vero istas et alias objectiones ejus, etsi mihi validæ
viderentur, quasi aranearum fila dissolvi, et tandem
homini persuasi ut vos inter fidelissimos, et amicis-
simos reputet. Scio enim quod juxta verbum meum
operam dabitis, et diligentiam, ut ope vestra tutus
sit ab æmularum suorum insidiis. Sexaginta solidos,
quos ab eo accepi, tradidi A. vestro quem oportebat
rasuras distrahere, si clericorum vestrorum vellet
impedire clamorem: an benefecerim, rescribetis.
Præterea qualiter me cum domino Eliensi versari
oporteat, rescribe; an in pondere an puri argenti
pecuniam exigere debeam. A vobis namque et non
aliunde mandatum accepi. Transii enim fere rem
omnino non prætereundam, cum ad incolumentem
honoris et utilitatis vestræ plurimum spectaverit.
Si dominus Eboracensis regem coronare vel aliquid
aliud aduersus Ecclesiam temeritatis instinctu moliri
tentaverit in provincia nostra, nolite communicare
illi, sed ausum reprimite, quia injuriarum nostra-
rum ulti est dominus ultionum Cantuariensem
Deus: si tamen vos aquilonares sedes nostra læsit
in aliquo, satisfacere prompti sumus, dum tamen
gravemini nobiscum calculum ponere.

EPISTOLA XXXV.

Præsentium attestatione notum facimus univer-
sitati vestræ, controversias, quæ inter venerabilem
fratrem nostrum Ricardum Londonensem episco-
pum et Henricum de Londonia vertebantur, amica-
bili compositione in hunc modum esse sopitas. Nobis
siquidem assidentibus viris venerabilibus Roberto
Lincolniensi, Willelmo Norwicensi, Gileberto Here-
ford., et Hilario Cicestrensi episcopis, idem Henri-
cus in medio contendens asserebat archidiaconum
Colecestrensem, et ecclesias de Fulham et
Stubeham justes sibi competere, et ipsum episcopum
teneri obnoxium ad sex libras annuatim sibi per-

solvendas, et ad hæc incontinenti probanda et testes producere, et instrumenta proferre paratus erat. Factum est itaque utriusque partis assensu, nostra interveniente auctoritate, quod Rogerum le Brun ecclesiam de Fulham, quam tenebat, in manu episcopi sponte refutavit, et idem episcopus statim eam prædicto Henrico concessit, et inde eum investivit, hac inserta conditione, quod cum idem Rogerus ecclesiam de Stubeham morte aut sponte, vel quacunque ratione tenere desierit, Henricus eam sicut suam libere recipiet, et post ecclesiam de Fulham episcopo Londoniensi, qui pro tempore fuerit, resignabit. Et hæc volente Rogero pro bono pacis consentiente facta sunt, ipso et decano, et capitulo ecclesiæ Beati Pauli Londoniensi præsente et annuente, unde et Henricus propter hæc memoratis controversiis omnino renuntiavit, et episcopo plenarie reconciliatus est, ita quod episcopus et Ecclesia ejus chartis suis hanc compositionem debent confirmare. Et nos igitur ipsam auctoritate sedis apostolice, cuius vice fungimur, roboramus, et inconclusam manere præcipimus.

EPISTOLA XXXVI.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

Excellentissimo domino et Patri A. Dei gratia summo pontifici T. Sanctæ Cant. Ecclesiæ minister humilis S. et O. S. Do.

Apostolicæ sedis mandata filii obedientes exsequuntur : qui eis reluctantur, constat damnationis in se provocare sententiam. Nos autem ab initio promotionis vestræ, interdum cum salutis viteque discrimine, summi pontificis amplexati sumus obedientiam, et antequam nos innocentie crimen subruat, desideramus vita luceque privari. Et vos quidem, si reminisci placet, obedientię nostrę prompta habetis experimenta. Namdecessorum vestrorum tempore, naufragium, exsilia, nuditatem, pericula mortis, sicut Ecclesia Domini novit, pro fide sanctæ Romanæ Ecclesiæ non subterfugimus, sed ex adverso principum stetimus, parati, si opus esset, pro indemnitate Ecclesiæ proprium sanguinem immolare. Vestris quidem creditoribus satisfecimus, et onus vestrum libentissime transtulimus in humeros nostros. Nunc demum onus vestrum potius portamus, quam nostrum, eo quidem gravius, quo, nisi provideritis, non modo vestram minuet auctoritatem, sed Romani pontificis, quod magis veremur, gloriam annulabit. Si quidem latorem præsentium Hugonem fidelem vestrum, juxta mandatum vestrum exigente contumacia domini Londoniensis præbenda Londoniensis Ecclesiæ investivimus. Episcopus tamen non modo nostris, sed apostolicis decrevit obviare mandatis. Vos itaque, si placet, honorem vestrum servabitis, et faciem nostram ex causa obedientię confundi non patiemini. Nam qui sedis apostolice contemnit legatum, eum videtur potius contemnere qui misit illum. Cætera, quæ ad præsentem articulum pertinent, lator præ-

A sentium poterit viva voce commodius aperi-

EPISTOLA XXXVII.

AD . . .

Electio abbatis.

Pastorum absentia vel negligentia tantam ecclesiis læsionem ut quod facile, aut brevi pore, in moribus aut rebus periit, vix magno labore multa vigilantia, longo temporis spatio vale staurari. Exercitus namque, rapinæ, multiplex poralium jactura eminent, domi grassatur hinc ramorum et religionis tam propagine quæ dice succisa, leo rugiens expositum invenit unde quem devoret. Qui vero, in tanto periculo contus, non timet ; non tam examinis quam exami est. Sed et illorum, qui tantis debent morbis curre vel mederi, periclitatur salus, nisi totam lantiam suam erogent in procuranda salute suum. Unde et nos desolationi vestræ paterno patientes affectu, a domino nostro rege obtinuit secundum institutionem sacrorum canonu storem idoneum vobis præficere valeamus. Rem celeritatem et diligentiam exigit, cum emora salutis differendæ periculum trahat, et siæ vestræ status in eo versetur calculo, ut reli vestris lugendus potius quam referendus videatur. Religio perit interius, exteriora distrahuntur piuntur, et defluunt ; non est domi qui auxiliorū porrigit aut consilium. Morbus jam inventus est, cum diu defuerit qui hæc mala propulsare et posset. Quia ergo præsentiam nostram voluntate non possumus exhibere, venerabile tres nostros Gauther. Conventensem et Alf. Venensem, episcopos, dilectos filios vestros, preensem et Winchelcumbensem (5) abbates a transmittimus, in virtute obedientię pro auctoritate apostolica præcipientes, ut eorum consilio præDominica post festum S. Joannis Baptiste ei vobis in abbatem, personam religiosam, litteras habentem bonum testimonium ab his qui foris qui, auctore Domino, præesse valeat, et prodebet vero prænominatorum fratrum aliquem animo corpore abesse contigerit, nihilominus ob apud vos consilium reliquorum. Scimus autem tam religioso, tam salubri consilio gratiantur quiesceret, quisquis in vobis non querit quæ sua sed quæ Iesu Christi. Illorum vero vocem orationis evacuamus, qui sancto Spiritui resistentes et nominatis fratribus ad hoc destinatis, inventum suum, et aliorum, quantum in ipsis est, in misericordiam salutem : nec ad dominum regem se credat a vestrum habere configium, quia ei salutis dilatio molesta erit, qui vobis, ne differretur, i parte commisit vices suas. Valete.

EPISTOLA XXXVIII.

AD ADRIANUM PAPAM.

Domino papæ ADRIANO.

Dilectus filius noster R. cantor Lincolnienis, vir litterarum eruditione, et morum

(5) Ms. Cantabr. omittit per S. et W.

ludabilis, urgente necessitatis articulo, ad A
n adjutorii, successorem Petri confugere co-
st sedis apostolicæ auxilium implorare, quod
exhibenda justitia consuevit omnibus imper-
iusam ejus, et si nobis ad plenum non liqueat,
esse confidimus : nec eum ex conscientia
iis in lesionem alterius transgredi lineam
tit. Supplicamus itaque majestati vestræ, ut
am ejus, si placet, benigne admittatis, et
ut suam benignitate solita expediri præcipia-
enim tantus, et qui in eo versetur officio,
idemnitate Ecclesiam suam diu abesse non
potuimus autem est quod adversus eum, imo
sanctam Romanam Ecclesiam præsumptum
ideritis, illud auctore Domino clementia ve-
melius reformabit.

B EPISTOLA XXXIX.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

CANDRO papæ.
ellentia sanctitatis vestræ eos tutius commen-
præsumimus, quos fide et charitate illustres,
moribus novimus regulariter esse institutos.
Ita que successori beati Petri, injurias et
onibus pauperum fratrum, in ecclesia Sanctæ
virginis in habitu regulari devotum Domino
atum exhibentium, apostolica dignum aucto-
adhibere remedium. Ecclesia quidem illa luce
um operum et religionis, integritate vitæ, ac
rationis sanctitate, totam insulam nostram
at, et ecclesiam, quæ apud nos est, in tantum
at adornat exemplis, ut eam merito maje-
postolicæ debeam commendare. Lator horum,
nomine, ecclesia illius abbas, a venerabili
nostro Ricardo Lond. episcopo, sumptibus,
ionibus fatigatus, ad auxilium misericordiæ
e confugere necesse habuit. In causam namque
fato episcopo tractus est super quibusdam ec-
c ad ecclesiam suam donatione Ricardi bonæ
riæ Lond. episcopi, fundatoris ejusdem ec-
, qui quartus ante eum in ecclesia Beati
militavit, devolutis : chartam quoque illustris
Henrici primi, et confirmationem bonæ, ju-
recordationis Rad. Cant. archiepiscopie eis de-
siis in testimonium donationis collocatam,
ritas Calixti papæ, qui tunc temporis sanctæ
in Ecclesiæ feliciter præsidebat, suo privile-
ignum duxit roborare. Genibus itaque maje-
vestræ provoluti, pro fratribus jam dictæ ec-
ce et cum eis supplicamus attentius, ut abbæ
illorum ad auxilium misericordiæ vestræ con-
ntem benigne, si placet, admittatis, et quod
iu possederunt, auctoritate apostolica robora-
de cætero quiet possideant, ut orationibus ex-
to pro Romano pontifice faciendis expeditis,
iis suis liberius, et affectuosius valeant in-
are. Chartas autem, quarum rescripta vobis
ata mittimus, vidimus, manibus nostris tracta-
is.

EPISTOLA XL.

AD EUMDEM.

ALEXANDRO papæ.

Cum inter moniales de Gisam et B. archidiaco-
num Norwicensem super ecclesia de Nenton. con-
troversia ageretur, Baldewinus in modum excep-
tionis bonorum, quæ sibi a monialibus ablata dice-
bat, restitutionem, antequam ad causam principia-
lem accederem, sibi fieri postulavit. Ad hæc mo-
nialium procuratores, ecclesiam suam a Baldewino
sepe plurimum injuste vexatam querebantur, et se
tergiversationes ejus sustinere non posse, cum illas
in partibus suis deprehendere nemo sufficiat. Ideo
ad sedem apostolicam ipsum appellaverunt, diem
præfigentes purificationem beatae Virginis Mariæ

B EPISTOLA XLI.

AD EUMDEM.

ALEXANDRO papæ.

Ecclesia Morinensis his qui eam impugnant,
sancto episcopo Milone, Patre optimo, destitutam,
maternum semper impedit affectum, et in necessi-
tatis suis multa pietatis solatia dignoscitur con-
tulisse : ipsi autem pro nobis mala retribuunt, et
quærentes quæ sua sunt, matrem suam scindere
moliuntur. Inde est quod sanctitatis vestræ genibus
provoluti, quanta devotione possumus, supplica-
mus, ut gratia vestra quæ consuevit punire ingra-
tos, sinum clementie dignis et bene merentibus
aperire, Ecclesiam Morinensem clementer respiciat
et conatus manifestæ ambitionis evacuet. Dextera si-
quidem apostolica teneras plantationes gratiæ suæ
beneficiis irrigare consuevit, ut proficiant et om-
nem, ne marcescant aut deficiant, concussionis
molestiam amovere : quod quidem, si placet, tanto
justius facietis, quanto fiducialius speratur quod
venerabilis frater noster Milo, qui sancto Miloni in
episcopatus successit sedem, in sanctitatem quo-
que succedet et virtutem.

C EPISTOLA XLII.

AD EUMDEM.

Domino papæ ALEXANDRO.

D Quanti me faciunt, qui se meis precibus apud
majestatem vestram confidunt posse juvari ! utinam
mihi fiat secundum verba eorum ! Et quidem apud
vos fiducialiter ago, non de meorum conscientia
meritorum, sed de vestra benignitate præsumens,
semper reminiscens cum gaudio et exultatione,
quæ processerunt de labiis vestris, quando Ferentini
arcam futurorum, annulum proprium mihi
contulisti, et balteum. Ab illo ergo die speravi
semper in his, scio per misericordiam Domini ve-
stram, quoniam non confundar. Extunc lator præ-
sentium amicus mihi exstitit, licet bonæ memorie
Henrico Eboracensi archiepiscopo, qui me perse-
quebatur, ut scitis, adhæserit his diebus, unde ei
debeo gratias ampliores. Vobis pro eo supplicatur
a magnis viris, et talibus, ut magni reputare de-
beam, si vestigia eorum mihi liceat adorare. At
certus sum quod quanticunque sint, nullus eorum

me minimo servulo vestro vobis fidelior est, aut devotior. Ad pedes ergo misericordiam vestram pro voluntus supplico, ut justitiam ejus promoveri precepitiatis, nec eum ab arctioris vita, quam religiosorum consilio aggressus est premissatis avelli ob eorum improbitatem, quibus videtur esse religio consummata, si in causis omnibus obtinuerint.

EPISTOLA XLIII.

AD ABBATEM DE ARROASIA.

Venerabilibus amicis fratribus in Christo dilectissimis, R. abbati, et filiis pacis, qui in capitulo Arroasie convenient, T. sancte Cantuarieensis ecclesiae minister humilis salutem.

Ab ordine vestro de novo apud vos scandala emiserunt, tanto quidem amarioribus fidelibus, quanto prævisa minus, et præter opinionem omnium acciderunt. Zelus quidem et contentio, carnalis affectus indicia sunt, et propriæ dignitatis inordinata defensio ambitionem arguit, et convinxit. Ecce inter fratres vestros non modo æmulatio, sed jam rixa est, jam fere avergit in pugnam. Sæpe interposuimus partes nostras, ut pax reformaretur in domo Domini, et compositione vel judicio scandala de medio tollerentur. Vexati ergo sumus, et non profecimus quidquam, sed fiunt in dies, nisi Deus manum apponat, novissima eorum deteriora prioribus. Abbas de Lileshulla, et fratres ejus justitiae semitas non sequuntur, eo quod aberrant longius a charitate, et nesciunt viam pacis, utraque pars culpam refundit in alteram, ne tum veritas elucescat, pars abbatis videtur impedire. Inde est quod unanimitate vestrae supplicamus in Domino, ut nostris laboribus nunc demum finem imponatis, et aut pacem reformatis Ecclesiæ, si tamen fieri potest, partibus commarentibus, aut in securi justitiae succidatis radicem arboris, quædissensionum et jurgiorum fructus amarissimos facit. Valeat semper dilectio vestra, memor nostri in orationibus suis apud Altissimum.

EPISTOLA XLIV.

AD REGEM.

Domino regi Anglorum.

Illa est regnorum vera pax, et semper optanda tranquillitas, cum in fide et dilectione sibi cohaerent membra Ecclesiæ, et sacerdotibus debitam reverentiam principes, et principibus plenæ fidelitatis exhibent obsequium sacerdotes. Si vero suis in se facultatibus collendantur, tam sæcularis, quam ecclesiasticæ potestatis enervabitur vigor, quia iuxta vocem Altissimi, in se divisum regnum quolibet desolatur. Nos autem semper, maxime temporibus vestris, huic unitati conciliandæ et servandæ invigilavimus, et corporis rerumque dispendia fecimus, ut in unum fidei et charitatis hæ concurrerent potestates; et, Domino quidem auctore, hucusque profecimus, sed modo versamur in labore et periculo graviori. Scissura enim Ecclesiæ Romanæ novitatis suscitat amatores, et præsumptionibus mul-

A tam dedit audaciam. Siquidem alii apud nos Alexandrum, alii disponunt et adire et visitare Victorem. Nobis autem incertum est quis eorum causam habeat potiorem nec possumus eos, qui ad alterutrum inconsulta levitate evolant, auctoritate vestra reprimere, et tenere, sed nec aliquem recipere, nisi consilio vestro, dum res in pendulo est, in regno vestro licitum esse credimus: nec expedit aliquo modo ut Ecclesia Anglorum Romanæ Ecclesiæ scindatur exemplo, vel regno et sacerdotio præstet materiam contendendi. Cum ergo episcoporum quidam, et abbatum Romam eant aut mittant, quid faciemus nos, qui præ cæteris pendemus a consilio vestro, et sumus præ cæteris Romanæ Ecclesiæ obligati? Quidquid enim alii faciant, nos eam ex professione nostra statutis temporibus cogimur visitare. Erit autem nobis periculose, si apud eum, qui victurus est, quem nondum novimus, alii qui minus honoris ab Ecclesia Romana acceperunt, devotionem nostram prævenierint. Dicitur autem quod majestas vestra quibusdam dedit illuc eundi licentiam, et nominatim his qui lætantur de morte Adriani, qui, sicut mater unicum amat filium, ita vos diligebat: et sunt nonnulli eorum, sicut celebre est, in insidiis personæ aut Ecclesiæ nostræ. Supplicamus itaque dulcedini vestrae, ut in hac parte provideatis ætati, infirmitati nostræ, et quod magis optamus et oramus, gloriæ vestrae. A modo enim jam breves erunt dies nostri, nec pro eis multum sollicitamur ad præsens, sed pro Ecclesia Cantuariensi, quam parvitatæ meæ et majestati vestrae commisit Deus. Nec est quod vestram magis deceat excellentiam, quam ut eam servetis indemnem. Ipsa est enim caput regni vestri, et vobis et toti regno fidei parens in Christo. Quidquid autem ei detractum fuerit, vestrum deturpabit honorem, eo quod honor capitis sequitur nunquam cætera membra decebit. Incautus est enim qui caput exponit periculis, ut ignobilem sui honoret partem. Super his exspectamus et desideramus consilium et auxilium vestrum. Valeat in ævum subliimitas vestra. Lator præsentium rem plenius exponet.

EPISTOLA XI.V.

AD ABBATES WAULIE.

Dilectis in Domino filiis abbatibus universis, de sinu monasterii Waulie procreatis salutem.

Commonuimus scripto nostro fratres illos, qui a sui abbatis obedientia recedentes, vocem alterius, cui nullo professionis vinculo tenebantur astricti, audierunt, et cum eo a congregatione et unitate monasterii sui declinaverunt. Illi vero nihilominus, ut dicitur, in schismate persistentes, in contumeliam ordinis vestri et injuriam capituli Cisterciensis quo ab abate Waulie appellatum est, officii nostri admonitione contempta, eumdem abbatem sequi non desistunt. Unde charitatem vestram præsentium auctoritate sollicitare compellimus, ut venerabilem amicum nostrum Philippum abbatem Eleemosynæ,

ut dicitur, armantur consilio, diligentius atis, ut fratrum illorum inobedientiam nem foveat, sed ad Patrem suum, qui eos in dignoscitur genuisse, redire permittat. Eisque fratribus auctoritate nostra præcipiat, et matris sua scissuram charitatis vincetu obedientiæ, unitate spiritus studeant e. Si vero mandati nostri contemptores in ite suo perseverare maluerint, sententiam, n eos abbas suis canonice dederit, ratamus, et auctore Domino in regno Anglorum is inviolabiliter observari.

EPISTOLA XLVI.

AD HILARIUM CICESTR. EPISCOPUM.

io episcopo Cicestren.

quidem, dilectissime frater, accusavimus silentii vestri, et conjiciebamus ab eo chaperuisse fervorem, eo quod taciturnitas non in specie videtur induita. Cæterum cum ex to diuturni silentii causa nobis innotuit, prognovimus non tam dilationi veniam induliri, quam dilectioni, et sollicitudini, super usilio gratiam referendam. Nemo siquidem aut fidelium nostrorum, qui circa vos sunt, nostri curam habere visus est, ut eorum ca dominum regem fiunt, nos certos faceret, aros eventuum præmuniret. Unde et vobis pliorem fatemur gratiam debere, qui licet am vellemus silueritis, postmodum tamen uitatis moram discretione provida compen-
C 37 quia articulus gravior videtur incidisse, it fratrem et amicum charissimum rogappuc-
is, ut nos in singulis queæ expedire noveritis niatis, quia consilio vestro plurimum ac-
re jam pridem decrevimus. Et hinc modus
vestram absentiam nobis facere poteritis sam, si queæ Ecclesiæ nostræ salubria sunt
itis procurare. Valete.

EPISTOLA XLVII.

Opimus litteras domini regis, quibus queritur nrum abbatem et ecclesiam suam de Lisles-nobis male tractatam esse, petens causam, ter vos et jam dictum abbatem vertitur, a ine canonico terminari, et nisi velitis ac-
re, non patientur, quod in jam dictæ ecclesiæ a modo habeatis. Nos autem jam dicto ab-
rsuasimus ut appellationi omni renuntiet, si renuntiare volueritis, et nostrum subire ju-
, et jam sub hac conditione renuntiavit ap-
oni et factæ et faciendæ. Inde est quod vobis, itionem hanc admiseritis, diem præfigimus icam, qua cantabitur: *Misericordia Domini:*
, autore Domino, quod in abbatem statui-
justum apparuerit, roborabimus, evacuabi-
fuerit injustum. Nobis enim merita causa-
cilius clarescent, poteruntque partes sine ne justitiam consequi, et religionis cultus in a reformari, si partium assertione veritas erit. Et hoc modo regium, qui pernecessa-

A rius est, poteritis retinere favorem, quem amittetis omnino, si ecclesiam suam aliqua improbitate volueritis conculcare. Si vero memorata die conditio præscripta adesse placuerit, nobis, si placet, sine mora rescribere, aut si conditio displicerit: indecens enim est, si aut nos deludimur ab amicis, aut amicos deludimus. Valete.

EPISTOLA XLVIII.

AD REGEM.

T[heobaldi] Cantuariensis regi Anglorum.

Etsi propriis et privatis urgeantur angustiis, procellis tamen publicis magis affligimur, et fortius cruciamur. Nos enim in propria persona manus Domini visitavit, in flagello clementiæ suæ, et de longa et gravi infirmitate aliquantulum jam erexit. Verumtamen omni infirmitate gravior est animæ nostræ procella discordiæ, quæ, Domino permittente, scidit Ecclesiam, regnaque collidens et principatus, a populo Domini securitatem excussit et pacem. Hæc est afflictio nostra quotidiana, hic omnium bonorum justissimus dolore et amarissimus gemitus, et quidem eo amarior, quod in absentia vestra incerti sumus quid sperare, oporteat quid timere. Inde est quod in absentia vestra serenitati vestre affectuosius supplicamus, ut nos de statu vestro sollicitos certiorare dignemini. Si enim res vestre prosperæ fuerint, speramus in Domino, quia nos et Ecclesia Dei, quæ apud vos est, prosperabitur. Nam in unitate consistit, et, Domino auctore nunquam schismaticis adhærebit. Ecclesia vero Galliana, sicut nobis veridica relatione innotuit, recepit Alexandri et ab Octaviano recessit. Quod autem ad humanum spectat examen, meliori et saniori parti videtur adhæsisse, cum omnibus contaret quod persona Alexandri honestior est, prudenter, litterator, elocutionis: et causa ejus ab omnibus inde venientibus sincerior et justior prædictetur. Et quamvis neutrius illorum adhuc nuntium aut scriptum viderimus, scimus tamen quia omnes nostre, si vester consensus adfuerit, prioniores sunt in partem Alexandri. Audivimus autem quod imperator vos in partem Octaviani trahere conetur: sed absit, ut in tanto periculo Ecclesia pro amore vel honore hominis faciatis nisi quod credideritis Domino placitum, nec decet majestatem vestram, si placet, ut inconsulta Ecclesia regni vestri superponatis ei hominem, qui sine electione, et ut publice dicitur, sine gratia Domini per favorem et vim imperatoris tantum honorem ausus est occupare. Nam tota fere Ecclesia Romana in parte Alexandri est. Incredibile autem est, quod pars illa possit obtinere et prævalere per hominem cui iustitia deest, cui Dominus adversatur: eos vero in humili casu prævaluuisse, crebra recolimus relatione, quos Gallicana recepit et fovit Ecclesia, et infelitem exitum eorum quos Teutonicus impetus introduxit. Sic oblinuerunt temporibus nostris Innocentius aduersus Petrum, Calixtus aduersus Burdinum, Urbanus aduersus Wibertum, Paschalis aduersus

tres, Albertum, Maginulfum, Theodoricum, et multi-similiter in diebus Patrum. Nobis ergo provideat dignatio vestra, vestrumque in partem illam Deus inclinet assensum, quæ justitiae et veritati innititur, et Christo propitio triumphabit, et si vobis placet, in tanto periculo totius Ecclesie Domini, utendum est vobis consilio regni vestri, nihilque in præjudicium ejus statuendum est sine consilio cleri vestri.

EPISTOLA XLIX.

AD CANCELLARIUM REGIS.

Cantuar.

Gravati sumus plus quam tibi vel aliis dicere possumus, et nondum bene evasimus. Spes tamen nobis est evadendi salubriter, quia nobis, auctore Domino, propositum est satisfacere flagellanti, et flagellum æternum declinare castigatione præsenti: eoque certiores sumus de venia, quo gravius affligimur præsenti corporis poena. Flagellat enim Dominus omnem filium quem recipit. Parati ergo sumus patienti et læto animo amara suspicere de manu Domini, qui dulcia toties in usum accepimus vel abusum. Itaque sive vivimus, sive morimur, Domini sumus. Nihil enim aliud desideramus in vita, licet aliquid propositi differamus, donec domini regis et tuo utamur consilio. Interim domui nostræ, et animæ nostræ disponimus, et pro consilio religiosorum, amodo, præstante Domino, efficacius disponemus. Est autem quod tam de consilio religionis, quam de proprio concepimus spiritu, ut omnes malas consuetudines quæ nostris temporibus et per nos ortæ sunt in archiepiscopatu, emendemus ante exitum nostrum. Unde quid in extremitate agere videremur, Domino novissimis hæc cetera, quod consuetudinem de secundis auxiliis, quam frater noster archidiaconus ecclæsiæ impôgit, destrueremus, et ab ea relaxantes ecclæsias et liberantes, sub anathemate prohibuimus, ne ulterius ab aliquo exigantur. Et ne hoc nostrum beneficium, aut potius debitum, in posterum valeat infirmari; hoc ipsum scripto nostro confirmavimus. Tu quoque, si præsens nostras vidisses angustias, gratum haberes quidquid fieri videres pro nostra salute, et nostram malles animam liberari, quam de peccatis et damnatione nostra, pecuniam et divitias infinitas acquirere. Inde est quod te ad præsens in vexatione hujus auxilii audire non possumus, sine læsione voti et salutis nostræ periculo. Sed si Deus nobis vitam dederit et sanitatem, quam nondum bene adepti sumus, speramus quod adhuc ita tibi per manum nostram Dominus providebit, quod talibus non egebis auxiliis, et gratias ages Domino, quod a mala consuetudine suam temporibus vestrīs liberaverit Ecclesiam. Rogamus itaque, ut quod fecimus gratum habeas, quia nobis parum prodesset totus mundus, si animam perderemus.

EPISTOLA L.

De Meritona.

Causam, quæ inter dilectos fratres nostro canonicos Meritonenses, et monachos de Melsa verte-

A batur, super possessione loci qui dicitur Acchab. et B. et damnis, quæ sibi canonici querebantur illata, ex mandato domini papæ decidentes, monachos canonicis condemnavimus, in restitutionem præfati loci, ad damna sibi resarcienda. Quorum summam cum illi ad octoginta marcas, servata veritate et adhibita moderatione, extenderent, nos partibus nostris interpositis eam ad 40 marcarum reduximus quantitatem. Vestræ itaque fraternitati mandamus, et domini papæ auctoritate præcipimus, ut præfatos monachos memoratis fratribus, jam dictum locum, et pecuniam præfata, omni occasione remota, restituere compellatis, ne in executione mandati apostolici negligentia vos quisquam arguere possit obnoxios. Hoc autem monachis B non debet suffragari, quod illius præscriptum fundum advoco, sicut nobis confessi sunt, tradiderunt, cum ille qui dolo desiit possidere pro possidente damnetur: unde locum incontinenti restituant, et pecuniam infra instantem festivitatem Omnium Sanctorum persolvant. Quod si dominus fundi vobis quacunque occasione se opposuerit, cum severitate ecclesiastica, adhibita diligentia, coercere non differatis.

EPISTOLA LI.

AD...

Interdum sibi læsit nasum, vel eruit oculum, qui salutifero signo faciem munire disponit. Quorum haec? inquis. Ad illa quæ mihi scripsistis respondeo, non tamen infortunio tuo insulto, miror magis, et tanto acerbiore dolore compatior, quanto utrumque sincerius diligo, quorum alteri, si quæla justa est, opera periit et impensa; alterum perniciosius vitium ingratitudinis de honestat. Porro C ejusdem jacitura longe gravior est. Hinc enim renum, inde honestatis dispendium. Cæterum, si sapis, haec versatilis fortunæ injuria tuis usibus militat: compensat enim cognitione rerum, quod ingratorum vitio visa est subtraxisse. Auxit ergo prudentiam, quæ te hoc stimulo voluit excitari. Jubent ab aula duces mercenarios milites, si hostem fortuna subduxerit: eodem imminente avidius revocantur. Quisquis ergo vult stipendiis gaudere perennibus, a militia non recedat. At istud non ducis tantum, hostis quoque beneficium est. Profecto nisi mavis dissimulare, in portu navigas, et pro arbitrio tuo, vestra licet lubrica sit, fortuna mutabit flabit spiritus tuus, fluent aquæ, grando concidet, coruscationes et tonitrua imminebunt. D Movebuntur ad haec mentes hominum, et ad conditionis suæ notitiam reducentur.

EPISTOLA LII.

AD CLERICOS EXONIENSIS ECCLESIE.

Ad populum pastore destitutum.

Licet orbitali vestræ paterno compatiamur affectu, magnum tamen ex eo concepti doloris habemus solarium, quod beatum Patrem vestrum ad superna migrasse confidimus, et apud Patrem misericordiarum solitis precibus, sed efficacia majori,

cinari poterit et nobis et vobis. Cæterum, sine periculo animarum rerumque dispendio, as Ecclesiæ desolatæ protelari non potest, atem vestram rogamus, et exhortamur in Do- ut id ipsum sapiatis, et omnem scandalorum ismatis occasionem omni cum diligentia de- is, incidentes unanimes in domo Domini, et esu Christi sunt, privatis commodis præfe- i. Quo vero, sicut oportet, possitis in provi- vobis pastore procedere, præcipimus qua- ad conservandam Ecclesiæ pacem, dominum i, honesta de collegio vestro legatione trans- adeatis, preces ei devotione debita porri- s, ut canonice eligendi vobis pastorem liber- concedat, et destitutioni ecclesiæ, ea, quæ ianum principem decet, miseratione provi-

A patentibus litteris vestris communiter ad episcopos Angliæ, Walliæ, Hiberniæ, Scotiæ destinatis, præcipiat, quatenus quod nos, urgente necessitate, episcopi apud nos exsulantis canonice statuemus in Wallenses, ipsi ratum habeant, et sententiam no- stram firmiter observent.

EPISTOLA LIV.

AD REGEM.

Regi Anglorum, Cantuariensis archiepiscopus.

Quam pia devotione vobis servierim, verbis enar- rare superfluum duco, cum mihi multorum temporo- rum manifesta opera attestentur, et fidei meæ testis in celo sit, et conscientiæ conscius in Excelso. Altrita est caro mea, e tam ætate quam laboribus præfatigati sunt artus, et ægritudo gravis et diu- turna dierum meorum finem in brevi adesse de- nuntiat. Desideratam diu faciem vestram videre sperabam, antequam moriar, et eos quos meæ custodiæ in regno vestro commendaverat Deus, ipso inspectore et teste vobis præsentialiter decreveram commendare. Sed, quia ad ejus examen citius vo- cor, ante cujus tribunal in brevi stabimus omnes, serenitatem vestram, regios corde provolutus ad pedes, litteris coram Domino judice omnium præ- sentibus alloquor, attentius supplicans, ut fidelem vestrum, cuius in vos nunquam devotio tepuit, agentem in extremis dignemini exaudire. Exaudi- te, quæso, ut vos in extremis vestris exaudiat Deus. Exaudite me pro domo Domini, et pro par- vulis ejus, quos humano destitutos solatio derelin- quo, ut domum vestram tueatur Altissimus, et parvulos vestros, et filiorum vestrorum in ævum consoletur. Transmitto vobis et semini vestro, be- nedictionem a Domino Iesu Christo: et vos, si placet, destitutis meis majestatis vestræ solarium mittite. Commando vobis sanctam Cantuariensem Ecclesiam, de cujus manu per ministerium meum regni gubernaculum accepistis, ut eam, si placet, ab incursu pravorum hominum tueamini: et mihi, qui eam, licet indignus, disponente Domino, hac- tenus ut potui et sciui, rex, talem studeatis sub- rogare pastorem, qui tanta sede non videatur indignus, cui religio placeat, qui virtutum meritis placere credatur Altissimo. Fidelis vester suum vobis consilium debet: ecce coram Domino et om- nibus sanctis ejus, consilium do. Non queratis D in hac re quæ vestra sunt, sed quæ Domini, quia ego pro eo respondeo vobis, quod si causam ejus fideliter procuraveritis, et ipse vestras utiliter promotebit. Post multas vexationes, auctore Do- mino, in Ecclesia Cantuariensi reformavimus pa- cem, religionis promovimus cultum, idoneos ex conscientia nostra custodes præfecimus ordini, et ne quis eorum cujusquam temeritate mutetur, antequam archiepiscopus subrogetur, prohibeat dignatio vestra, eosque cohibeat qui scissuras et nova molimina molientur. Quoniam et nos hoc sub anathemate inhibuimus, et eos excommunica- vimus, qui dispositionem ordinis quam fecimus

EPISTOLA LIII.

AD ALEXANDRUM PAPAM.

nino papæ ALEXANDRO.

erabilis frater noster Mauricius Bangorensis opus, facultate et possessione tenuis, sed op- nostra vir religiosus, et timens Dominum, iam, cui auctore Domino præsidet, turbatam urpatam invenit a malitia inhabitantium in pote legis divine ignorantem. Gens enim rudis omitta, bestiali more vivens, aspernatur veritatem, et Christum nominetenus profitentes, t moribus differtur. Ab his enim Christiani o commercio in partes transmarinas venun- ab infidelibus captivantur. Legem vero matri- contemnentes, concubinas quas cum uxori- abent, commutant pretio, et crimen incestus antes, consanguinearum turpitudinem revelare rubescunt. Quod autem miserabilius, ut po- , sic et sacerdos, eisdem imbuti erroribus, in fovent, et perniciose corrumpunt exemplo, ad viam virtutis et veritatis reducere oportet hunc vero pestilentiam cumulum, istorum rorum princeps O. et rex avunculi sui ab- filia, tam a nobis quam ab episcopo suo, fre- er admonitus, ut licentius et liberius possit in ilitia permanere, partem cleri non modicam trocini flagitorum suorum traxit, et ipsum opum bonis suis spoliatum ab episcopatu ex- quia tam ejus quam populi, zelo charitatis usus, adeo audacter redarguebat errores. opus vero quosdam de clero, quosdam de po- contumaces, anathematis vinculo innodavit, vero palantes et vagi ad vicinos episcopos , Angliæ, Hiberniæ, Scotiæ, confugint, et sis ordines, chrisma, et alia sacramenta Ec- fraudulenter percipiunt. Unde rigor ecclæsæ disciplinæ in partibus illis adeo jam dete- ut ibijam pene haeresis et schismatis semina- pullulet. Idcirco sanitati vestræ, Pater ende, supplicamus, ut nobis et præfato spi- suffraganeo nostro in auxilium exsurgatis, et

immutare præsumunt: præterea alumnos nostros, clericos et laicos, quos nostri et saepe vestri obsequii ministros nostros habuimus, vestre committimus protectioni, rogantes ut quæ eis contulimus misericorditer conservetis, nec eos patiamini aliquius importunitate vexari. Audiat adhuc Dominus meus clementissimus verbum unum, et egredientem animam meam lætitiefet, residuum bonorum meorum mobilium, et quæ usque ad exitum pro incerto vitæ, diuturnitate ægritudinis, in usus visa fuerant conservanda, sicut Deus inspiravit, post exitum meum præcepi pauperibus erogari. Illos qui fraudem committent, aut qui, quominus pro salute mea, et vestra, et liberorum vestrorum erogentur, impudent, anathemate jam promulgato condemnans. Ratam habete, si placet, dispositionem meam, et eam transmissis ad officiales vestros patentibus litteris confirmate. Neque enim quidquam auri superest vel argenti, sed victualia tantum et quæ magno damno poterunt esse amissa pauperibus, et vobis nullo erunt emolumento, vel minimo.

EPISTOLA LV.

AD WALTERUM ROFF. EPISC.

WALTERO Roffensi episcopo.

Graviter offendit in Christum, cui in fratum unitate amoenissimus factus est locus, qui ea quæ in domo ejus ad pacem facta sunt, nititur perturbare. Nos autem Cantuariensis Ecclesiæ semper dileximus pacem, et Domino propitio, nobis in fratres nostros charitatis in dies profecit affectus, et ab eis post tempora nostra omnem auferri cupimus materiam scandalorum. Ex nostra itaque conscientia idoneos pro facultate custodes præfecimus ordini, et quorum ministerio per gratiam Domini jam annis pluribus religio profecit: et extrinsecæ administratio possessionis solito laudabilius procurata est. Quod ergo statuimus, auctoritate qua fungimur monere præcipimus inconvulsum, et priores amori utilitati subditorum insistere, et subditos in omni humilitate et reverentia, suis obediens prælatis. Walterum quoque, quem ob suam non ecclesiæ culpam, a prioratu amovimus, ab officio prioratus, et subprioratus, et omni prælatione, ordinis, in Ecclesia Cantuariensi in perpetuum submovemus, indulgentes tamen ei, si pacificus fuerit, consortium fratum, et cohabitationem Cantuariensis Ecclesiæ: et si laudabiliter se privatus habuerit, eum ad alias obedientias Ecclesiæ nostræ, vel ad alterius Ecclesiæ regimen ascendere non vetamus, dum ad prioratum et sub prioratum, et cæleras claves ordinis interdictas nequaquam aspires. Si vero unquam ad hoc aspiraverit, omnes quos hujus molimini habuerit adjutores anathemati subjugamus. Tibi quoque, Waltero, ne hoc facias, ex parte omnipotentis Dei, sub anathemate interdicimus, et quacunque dic hoc attentaveris, omnibus fratribus nostris episcopis, et omnibus parochianis et subditis vestris in virtute obedientie

A præcipimus ne tibi donec cesses, et condigne satisfacias, ullomodo communicare præsumant. Sed et si quid machinatus fueris in fraudem hujus nostræ constitutionis, te cum omnibus complicibus tuis jam dictæ sententiae noveris subjacere. Noli ergo, frater, errare; noli, Deus enim non irridetur, sede habe pacem cum fratribus tuis: et quod in nos immeritos deliquisti, tibi indulgeat Deus! Deus pacis et solatii sit vobiscum, dilectissime frater, et nos, quos ad præsens separat humanæ conditionis infirmitas, in æterna beatitudine secum perpetuo faciat exultare.

EPISTOLA LVI.

AD NIGELLUM ELIENSEM EPISCOPUM.

NIGELLO Eliensi episcopo.

Nos super re non ambigua consuluitis, et quam præsertim a sapientibus expidiri potius oportuerat, quam differri. Siquidem rerum turpium nulla deliberatio est, turpitudinis dilata repulsa quamdam consensus in honesti prætendit imaginem. Quid autem turpius est quam totius divinæ legis auctoritate contempta in Sancta sanctorum impudenter irruere, et impellente avaritia, contra jus et fas, jus haereditarium in rebus ecclesiasticis imo et in ipso altari vindicare? Quis, nisi profanus, patienter audiat, nedum petat, quod tam manifeste sacri canones inhibent, quod utriusque Testamenti tam expresse condemnata auctoritas? Revolvite canones, quoniam in hac parte latissime patent, et plane videbitis pertinentium talia improbatam esse petitionem, et eorum qui tales audiunt, durissime plectendum esse assensum. Non est relictus nobis dissimulandi locus, quia in concilio Lateranensi, cui nos et vos, frater episcope, interfuius, domino Innocentio præsidente audivimus, vota talia, promulgato canone condemnari. Sede forte regia nos urget auctoritas; recte quidem nisi sciretis Dominum homini præferendum, nisi religio principis possit circumveniri, nisi per subreptionem ab eo nonnulla esse extorta, jam fuisseis experti. Summa ergo consilii nostri hæc est, ut legi Domini et sacris canonibus, juxta professionem vestram obtemperetis: et quoties vos tales angustias presserint, incidere in manus hominum, quam Dei viventis, tutius judicetis. Sed est forsan unde merueritis super successionibus hujusmodi vexari, eo quod in fraudem canonum ad cessiones et substitutiones illicitas nimium proni estis.

EPISTOLA LVII.

Theobaldi Cantuariensis archiepiscopi testamentum
Supremis deficientium voluntatibus suum accommodant jura favorem, et in se velut inhumanus provocat iram Domini, qui piis eorum desideriis obvius contradicit. Nostra quidem voluntas est, et quæ, Domino auctore, nunquam mutabitur, ut residuum bonorum nostrorum mobilium, quæ propter necessitates domesticas, et diuturnitatem languoris usque ad exitum vitæ duximus conservanda, in usus pauperum omnino cedant, secundum quod nobis Dominus inspiravit, et sicut dedimus in mandatis vene-

li fratri nostro Waltero Roffensi episcopo, et bus nostris, Philippo cancellario nostro, ma- Radulfo Lexoviensi, et Joanni de Saresberia eleemosynæ nostræ dispensandæ præfecimus : ipimus ergo quod ab initio dispositionis nostræ epimus, et omnibus ministris et fidelibus nostris, dem quam nobis debent, injunximus, ut istis nperent, et eis omnia nostra exponant, et amicos mnes suppliciter exoramus, ut pro misericordia ini omnipotentis, eis auxilium et consilium præt. Omnes autem qui in præfatis pauperum rebus lem committent, aut qui, quo minus dispositio a procedat, impudent, anathematis sententia emnavimus, ipsique officiales regis, si se disponi nostræ perturbandæ immiscuerint, se fidelium nunione neverintesse privatos, et tanquam sa- B ji, et excommunicati ab introitu omnium eccle- m abstineant. Omnibus autem dispositionis no- adjutoribus, benedictionem Domini et nostram is, et ipsos beneficiorum sanctæ Cantuariensis siæ particeps constituimus, eisque de injuncta cœnientia xl dierum indulgentiam facimus. Crea ex parte omnipotentis Domini et sub ana- ate interdicimus, ne quis officialium domini ad res, quæ propriis monachorum Cantuariensis siæ usibus dicatus sunt, temerantia manum præ- it extendere, sed habeant omnes res suas in ea- ritate, et libertate, qua easdem ipsis domini et nostro privilegio fecimus confirmari. Ad hæc iudem anathemate, terrarum, que ad archi- opum pertinent, omnem alienationem fieri pro- nus, et excidia, et damna nemorum, donec nobis issor subrogetur, nisi quantum necessarius Ec- s exegerit usus, vel dominus rex proprio ore sperit, vel misericordia discreta cum modera- pauperum hominum necessitatibus indulserit. Iadem quoque interminatione clericis episco- nostri prohibemus indebitis exactionibus et tis vexationibus opprimi : et eis omnes liber- et consuetudines justas, quas habuerunt tem- Willelmi bonæ memoriedecessoris nostri, præ- ius observari.

EPISTOLA LVIII.

AD RICARDUM LONDON. EPISCOPUM.
ARDO Londoniensi episcopo.
rectum ordinem deserunt, aut nunquam, aut lœtos exitus sortiuntur. Est autem in causis rectissimus, ut præcedat sententiam exami- , et tunc demum qui poena feriatur legitima, innocentiam suam tueri aut non potest, aut omnit. Vos autem, si Adelitiæ de Valoniis justa cerimonia, ipsam contra legitimum ordinem initis condemnare, et audientia sibi denegata, sem defensionis ei præcluditis viam. Meminimus sem nos vobis super hoc alia vice scripsisse, enus ipsam loco et tempore congruo evocatam ie canonico tractaretis; et quidquid in eam sta- jum foret, maturo, non præcipiti judicio con- mus, et præcepimus, roborari. At illa se exinde

A durius tractari conqueritur. Nos vero religionis pro- positum nolumus impedire, sed præeunte justitia, quæ sapientis faciem antecedit, illud sine scandalo officii nostri cupimus adimpleri. Inde est quod di- lectioni vestræ iterato mandamus, ut in memorata causa ordine legitimo procedatis, ita justitiam prud- entia temperantes, ut qui zelum, quem in Domino habetis, audierint, scientiam quoque vobis gaudeant adfuisse. Præcipimus itaque ut ei audientiam debi- tam præbeat, et tunc secundum Dominum causa debitum finem sortiatur. Convenient Lond. nobis- cum, auctore Domino, in brevi, fratres nostri, ut de eorum consilio, si interim vestro officio exse- quendo diligentiam placuerit adhibere causam hanc tutius possitis definire.

EPISTOLA LIX.

AD RANDULFUM DE SERRIS, DE ELECTIONE ROMANI PONTIFICIS ALEXANDRI.

Amicissimo suo magistro R. de Serris suus JOAN- nes de Sar. salutem, et si quid ea melius.

Angustiarum nostrarum, dilecte mi, te non am- bigo esse participem, cum nos, licet aliter, et dis- similiter, non alia vel dissimilis causa sollicitet. Nos e vicino jacula fortunæ sœvientis excipimus in manibus nostris, et oculis jugiter subest continui materia laboris, et doloris, et mœroris. Non locum, non tempus indulget amara sors lœtitiae, aut quieti, vix solatii vel tenuis spes relinquitur. Sed illa a Domino : si quidem jam de humano de- speratur auxilio : et me quidem rei familiaris sub onere alieni æris et importunitate creditorum urget angustia, sed hanc sollicitudinem denigrat mœror, et quidquid privatum est, impetus fortioris, et pu- blici metus absorbet. Sentis ipse quid sentiam, quod loquor tibi ipsi, ut arbitror, jugi meditatione proloqueris, et mœustum dicturientis verbum mente prævenis circumspeta. Nam et tu nisi te ipsum exueris, dum de communis domini nostri sollici- taris infirmitate, cura vigili et continua, versaris in laboribus et doloribus nostris : dum universalis Ecclesiæ, a cuius uberibus coaluimus, collisiones vides, causam pensas, pericula præmetiris, dolorem dolori adjicit meditatio, dolorem quem ferre non sustines. In his tamen omnibus mitius agitur tecum, qui ad omnem auram et horam, et ad om- nem querelam familie desolate præsens non cogi- ris lacrymari, qui liberioris conditionis fortunam nactus, nequaquam times tibi aut exsilium immi- nere, aut necessitatem piacularē flagitium com- mittendi. Degis enim sub principe, cuius memoria in jucunditate et benedictione est. Nos autem ti- memus supra modum ne Teutonicus imperator cir- cumveniat fraudulentis suis, et subvertat serenitatem principis nostri, mihi tam parum videtur habere discretionis, quem conventiculi Papiensis præsumptio movet, nisi ut Alexandri, si quis de ea dubitet, electio, etiam partis adversantis testimonio roboretur. Ut enim temeritatem illius præteream, qui Romanam Ecclesiam, quæ solius Domini reser-

vatur examini, judicare præsumpsit, et eum qui fuerat excommunicatus, sicut cardinalium indicat inhonoratio Bisuntina, edicto peremptorio citavit ad judicium, et præjudicialis sententia alterum veteris officii, et dignitatis nomine, alterum appellatione Romani pontificis salutavit, senatoribus et populo favoris sui revelans arcana : quidquid Papiae gestum est, tam æquitati, quam legitimis constitutionibus, et sanctionibus Patrum invenitur adversum. Quippe absentes condemnati sunt, et in causa non examinata, imo potius non ibi, non sic, non a talibus examinanda, impudenter, et imprudenter, et nequiter est præcipitata sententia.

Sed forte absentantes quam absentes potius dici placet. Hoc plane his qui sanctæ Romanæ Ecclesiæ privilegium aut ignorant, aut dissimulant. Universalem Ecclesiam quis particularis Ecclesiæ subjecit judicio ? Quis Teutonicos constituit judices nationum ? Quis hanc brutis et impetuosis hominibus auctoritatem contulit, ut pro arbitrio principem statuant super capita filiorum hominum ? Et quidem hoc furor eorum sæpius attentavit, sed auctore Domino, toties prostratus et confusus super iniuitate sua erubuit. Sed scio quid Teutonicus molietur. Eram enim Romæ, præsidente beato Eugenio, quando, prima legatione missa in regni sui initio, tanti ausi impudentiam tumor intolerabilis et lingua inculta detexit. Promittebat enim se totius orbis reformatum imperium, et urbi subjiciendum orbem, eventuque facili omnia subacturum, si ei ad hoc solius Romani pontificis favor adesset. Id enim agebat, ut in quemcunque denuntiatis inimicitis materialem gladium imperator, in eundem Romanus pontifex spiritualem gladium exereret. Non invenit adhuc qui tantæ consentiret iniuitati, ipsoque repugnante Moyse, id est contradicente lege Domini, Balaamit sibi ascivit pontificem, per quem malediceret populo Domini. Filium itaque maledictionis, per cuius designationem et expectationem, per multas successiones, a primis familie patribus ad ipsum, cui reservabatur, maledicti derivatum est et cognomen et nomen. Et forte ad purgationem et probationem Ecclesiæ Romanæ, Teutonicorum impetus, tanquam Cananeus alter, relictus est in æternum, ut semper ad erudititionem ipsam inquietet, virtusque corruat, ipsaque fortior, gravior et gloriosior Sponsi reddatur amplexibus post triumphum. Sic ad gloriam Patrum, teste Lateranensi palatio, ubi hoc invisibilis picturis et laici legunt ; ad gloriam Patrum, schismatici, quos sacerdotalis potestas intrusit, dantur pontificibus pro scabello, et eorum memoriam recolunt posteri pro triumpho. Libera debent esse judicia, et quisquis ea viribus nititur perturbare, capitalem ab antiquis constitutionibus meretur poenam. Porro ecclesiastica debent esse liberrima, et de sacrorum canonum sanctione, sicut electio pastoris est in Ecclesia libere, et sine mundanæ potestatis prænominatione celebranda, sic eadem